
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.690 NATAL, 28 DE MAIO DE 2016 • SÁBADO 
 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual 
de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, a Defensora Pública BRENA MIRANDA BEZERRA, matrícula nº 203.651-
7, titular da 1ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício do 
cargo e coordenação dos quais é titular, no período compreendido entre 24 de maio a 23 de junho de 2016 a 
10ª Defensoria Pública Cível de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em razão do afastamento da titular na 
função para compor a comissão para elaboração de Projeto Institucional a ser apresentado ao Banco Nacional 
do Desenvolvimento - BNDES, em conformidade com o art. 34, II da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, 
com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 510/2014.  

  

Art. 2°. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia vinte e quatro de maio de 2016. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e cinco dias 
do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis. 

  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público Geral do Estado Rio Grande do Norte 

 

 

 

 

   
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.690 NATAL, 28 DE MAIO DE 2016 • SÁBADO 
 

PORTARIA Nº 145/2016-DPGE 

  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual 
de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. A U T O R I Z A R o afastamento das atividades funcionais dos Defensores Públicos do Estado do Rio 
Grande do Norte: ANA LÚCIA RAYMUNDO, matrícula nº 203.646-0, JOANA D´ARC DE ALMEIDA BEZERRA 
CARVALHO, matrícula nº 194.688-9, ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 197.835-7 e RODRIGO 
GOMES DA COSTA LIRA, matrícula nº 202.626-6, no dia 30 de maio de 2016, para participarem de Mutirão de 
atendimento na ala feminina do Complexo Penal João Chaves. 

  

Art. 2º. A U T O R I Z A R os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte designados no artigo 
anterior a se afastar das suas atribuições ordinárias, assim como solicitar o adiamento das audiências judiciais 
aprazadas para a referida data. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado, em Natal/RN, aos vinte e quatro dias do mês de maio do 
ano de dois mil e dezesseis. 

  
MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 
Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

*Republicada por incorreção. 
 
 
 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.690 NATAL, 28 DE MAIO DE 2016 • SÁBADO 
 

PORTARIA Nº 147/2016-DPGE       

  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual 
de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. A U T O R I Z A R o afastamento das atividades funcionais dos Defensores Públicos do Estado do Rio 
Grande do Norte Dr. SERJANO MARCOS TORQUATO VALE, matrícula nº 203.781-5 e Dr. JOSÉ ALBERTO SILVA 
CALAZANS, matrícula nº 203.652-5, nos dias 08 a 10 de junho de 2016 para participar do II Encontro Nacional 
de Defensores Públicos de Execução Penal do Colégio Nacional dos Defensores Públicos – CONDEGE, a realizar-
se na cidade de Rio de Janeiro/RJ, no período supramencionado. 

  

Art. 2º. A U T O R I Z A R os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte designados no artigo 
anterior a solicitar o adiamento de júris e audiências judiciais aprazadas para as referidas datas. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado, em Natal, aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de 
dois mil e dezesseis. 

  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 
 
 
 
 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.690 NATAL, 28 DE MAIO DE 2016 • SÁBADO 
 

PORTARIA Nº 148/2016-DPGE       

  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual 
de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. A U T O R I Z A R o afastamento das atividades funcionais das Defensoras Públicas do Estado do Rio 
Grande do Norte Dra. ANA LÚCIA RAYMUNDO, matrícula nº 203.646-0 e Dra. DISIANE DE FÁTIMA ARAÚJO DA 
COSTA, matrícula nº 203.644-4, nos dias 02 e 03 de junho de 2016 para participar da Reunião Ordinária da 
Comissão Especial para Promoção e Defesa dos Direitos da Mulher do Colégio Nacional dos Defensores 
Público-Gerais, a realizar-se na cidade de Salvador/BA, no período supramencionado. 

  

Art. 2º. A U T O R I Z A R as Defensoras Públicas do Estado do Rio Grande do Norte designadas no artigo 
anterior a solicitar o adiamento de júris e audiências judiciais aprazadas para referidas datas. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado, em Natal, aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de 
dois mil e dezesseis. 

  

  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 
 
 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.690 NATAL, 28 DE MAIO DE 2016 • SÁBADO 
 

PORTARIA Nº 149/2016-DPGE 

  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual 
de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. A U T O R I Z A R o afastamento das atividades funcionais da Defensora Pública do Estado do Rio 
Grande do Norte – LUCIANA VAZ DE CARVALHO, matrícula nº 197.774-1, no período de 02 e 03 de junho de 
2016 para participar da Reunião da Comissão de Defesa do Direito Social e Moradia do Colégio Nacional dos 
Defensores Públicos, a ser realizada no Rio de Janeiro/RJ. 

  

Art. 2º. A U T O R I Z A R a Defensora Pública do Estado do Rio Grande do Norte designada no artigo anterior a 
solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas para as referidas datas. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado, em Natal/RN, aos vinte e quatro dias do mês de maio do 
ano de dois mil e dezesseis. 

  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.690 NATAL, 28 DE MAIO DE 2016 • SÁBADO 
 

Portaria nº 113/2016 – SDPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual 
de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R a Defensora Pública NATÉRCIA MARIA PROTÁSIO DE LIMA, matrícula de nº 65.071-4, 8ª 
Defensoria Pública Cível de Natal, para substituir, cumulativamente com o exercício do cargo e coordenação 
dos quais é titular, no período compreendido entre 01 de junho a 31 de julho de 2016, as atribuições da 5ª 
Defensoria Pública Cível de Natal, em razão do afastamento da titular do cargo, em conformidade com o artigo 
34, §1°, da Lei Complementar Estadual n° 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual n° 
510/2014. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e sete dias 
do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis. 
   
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público Geral do Estado Rio Grande do Norte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.690 NATAL, 28 DE MAIO DE 2016 • SÁBADO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 87058/2016-2 

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº.018/2016 – DPE 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que 
realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, EXCLUSIVA PARA ME/EPP, 
destinada a Contratação de empresa para emissão de passagens aereas para a DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO, conforme especificações no ANEXO I – Termo de Referência, no dia  13 de junho  de 2016, às 09:00 
horas (Horário de Brasilia-DF)  na sala da Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do site 
www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos através do e-mail 
cpl01dpe@gmail.com. 

Natal (RN), 27 de maio de 2016. 

Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.690 NATAL, 28 DE MAIO DE 2016 • SÁBADO 
 

ATA DA CENTÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - BIÊNIO 2016-2018 

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, na sala de reuniões no 
anexo I da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, localizado na Avenida Senador Salgado Filho, 
2868, bairro de Lagoa Nova, Nata-RN, Cep. 59.075-000, presentes os membros natos: Dra. Renata Alves Maia, 
Defensora Pública Geral do Estado, Dr. Marcus Vinicius Soares Alves, Subdefensor Público Geral do Estado, Dr. 
José Wilde Matoso Freire, Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado, e os membros eleitos, Dra. Joana 
D`arc de Almeida Bezerra Carvalho, Defensora Pública; Dra. Fabíola Lucena Maia, Defensora Pública. Ausentes, 
justificadamente, os membros eleitos, Dra. Cláudia Carvalho Queiroz, Dra. Érika Karina Patrício de Souza e Dra. 
Suyane Iasnaya Bezerra de Góis, Defensoras Públicas. Ausente, ainda, o representante da ADPERN. Havendo 
quórum, foi declarada aberta a sessão. Aberta a sessão, passou-se a apreciação do seguinte feito: 1) Processo 
n.º 84630/2016-8. Assunto: Escolha de Coordenador de Núcleos Especializados. Interessado: Defensoria 
Pública do Estado do Rio Grande do Norte. Deliberação: o colegiado à unanimidade deliberou pela escolha dos 
Defensores Públicos conforme anexo I; 2) Processo n.º 50509/2016-3. Assunto: Pedido de providências. 
Interessada: Dra. Joana D´arc de Almeida Bezerra Carvalho. Deliberação: o conselho, à unanimidade, deliberou 
pela edição da Resolução n.º 130/2016, na forma do anexo II. 3)  Processo de n. 62916/2016-6. Assunto: 
Solicitação de Providências. Interessada: Fabíola Lucena Maia Amorim. Deliberação: Inicialmente, a 
conselheira Fabíola Lucena Maia Amorim declarou-se impedida para votar, tendo em vista que é a subscritora 
do requerimento. Em seguida, o conselho, à unanimidade, acompanhou o voto escrito do conselheiro José 
Wilde Matoso Freire Júnior, deliberando pela edição da Resolução n.º 131/2016, na forma do anexo III. Nada 
mais havendo, eu, Marcus Vinicius Soares Alves, digitei e assinei, juntamente com os demais membros do 
Colegiado.  

RENATA ALVES MAIA 
Presidente do Conselho 
  
MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 
Membro nato 
  
JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JUNIOR 
Membro nato 
  
JOANA D`ARC DE ALMEIDA BEZERRA CARVALHO 
Membro eleito 
  
FABÍOLA LUCENA MAIA 
Membro eleito 

  

ANEXO I DA ATA DA CENTÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA 
PÚBLICA 

  



Núcleo 
Especializado 

Sedes Área de 
atuação dos 
Defensores 
Públicos que 
podem 
integrar o 
Núcleo 

Atribuições Defensores 

Inscritos 

Defensor 
indicado pelo 
CSDP 

Núcleo 
Especializado 
de Defesa da 
Criança e do 
Adolescente – 
NUDECA 

Natal Cível/Criminal Resolução 
de n. 
010/2010 

Francisco de Paula 
Leite Sobrinho – 1ª 
opção 

Francisco de 
Paula Leite 
Sobrinho 

Núcleo 
Especializado 
de Defesa da 
Mulher Vítima 
de Violência 
Doméstica e 
Familiar – 
NUDEM 

Natal Cível/Criminal Resolução 
de n. 
006/2009 

Ana Lúcia 
Raymundo 
Francisco de Paula 
Leite Sobrinho – 3ª 
opção 

Ana Lúcia 
Raymundo  

Núcleo 
Especializado 
de Defesa dos 
Grupos Sociais 
Vulneráveis – 
NUDEV 

Natal Cível/Criminal Resolução 
de n. 
127/2016 

Francisco de Paula 
Leite Sobrinho – 2ª 
opção 
Manuel Sabino 
Pontes 

Manuel Sabino 
Pontes 

  

ANEXO II DA ATA DA CENTÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA 
PÚBLICA 

Resolução de n. 130, de 27 de MAIO de 2016, CSDP 
  

Regulamenta a atuação dos Defensores Públicos lotados no Núcleo Criminal da 
Comarca de Natal, perante a 10ª e 11ª Varas Criminais da Capital.   

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais estabelecidas 
no artigo 12, da Lei Complementar nº 251, de 07 de julho de 2003,   

CONSIDERANDO que à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, nos termos da Constituição Federal (art. 134), cabe 
prestar assistência jurídica integral e gratuita a toda a população com insuficiência de recursos financeiros em 
todas as áreas do direito, com exceção da competência da Defensoria Pública da União, e, em especial, o 
estabelecido no artigo 16 da Lei Complementar nº 251 de 07 de julho de 2003;  

CONSIDERANDO a autonomia administrativa da Defensoria Pública do Estado, nos termos do art. 134, § 2º, da 
Constituição Federal;  

CONSIDERANDO que o art. 102 da Lei Complementar Federal de nº 80/94 e o art. 12, inciso I, da referida Lei 
Complementar Estadual, estabelecem a competência do Conselho Superior da Defensoria Pública para exercer 
o poder normativo no âmbito da Instituição;  



CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o exercício das atribuições dos Defensores Públicos lotados 
no Núcleo Criminal da Capital perante a 10ª e 11ª Varas Criminais da Comarca de Natal,  

RESOLVE:  

Art. 1º. Estabelecer que a prestação de assistência judiciária por parte da Defensoria Pública, perante a 10ª 
Vara Criminal (excetuados os processos que tratam de crimes sexuais praticados contra crianças e 
adolescentes) e 11ª Varas Criminais da Comarca de Natal, dar-se-á por distribuição equitativa entre todos os 
Defensores Públicos lotados no Núcleo Criminal da Capital, e ficará a cargo do Coordenador do Núcleo 
Especializado de Defesa Criminal - NUDECRIM, nos termos do art. 4º, inc. II, da Res. 84/2014 – CSDP.  

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Natal/RN, 27 de maio de 2016. 

  
Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado 
Membro nato 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público Geral do Estado 
Membro nato 
  
José Wilde Matoso Freire Junior 
Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado 
Membro nato 
  
Joana D`arc de Almeida Bezerra Carvalho 
Defensora Pública do Estado 
Membro eleito 
  
Fabiola Lucena Maia Amorim 
Defensora Pública do Estado 
Membro eleito 

 

ANEXO III DA ATA DA CENTÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA 
PÚBLICA 

Resolução de n. 131, de 27 de maio de 2016.  
  

Altera o anexo II da Resolução 039/2012, relativamente às atribuições da 8ª e 
14ª Defensorias Públicas Criminais de Natal/RN.  

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais estabelecidas 
no artigo 12, da Lei Complementar nº 251, de 07 de julho de 2003, 

CONSIDERANDO o advento da Resolução n.º 12/2015-TJ, alterada posteriormente pelas Resoluções 14/2015-
TJ, 21/2015-TJ e 23/2015-TJ, que criou o 2º Juizado de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher da 



Comarca de Natal/RN, impactando diretamente nas atribuições das 8ª e 14ª Defensorias Públicas Criminais de 
Natal/RN, 

CONSIDERANDO a necessidade de redistribuição das atribuições dessas Defensorias Criminais, nos respectivos 
juízos: 

 RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o anexo II da Resolução de n.º 39/2012-CSDP, nos seguintes termos: 
NÚCLEO ÓRGÃO DE 

EXECUÇÃO 
VARAS/JUIZADOS NÚMERO DE 

DEFENSORES 

CRIMINAL 8ª Defensoria 
Criminal 

1ª e 2ª Varas Criminais da Zona Sul e 2º 
Juizado de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher 

01 

CRIMINAL 14ª Defensoria 
Criminal 

1º Juizado de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher e 2ª Vara de 
Precatórias, processos criminais.  

01 

Art. 2º. Os processos que já estejam com carga ao Defensor Público que deixou de atuar no Juizado de 
Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, em razão da divisão de atribuições operada nesta Resolução, 
permanecerão sob a responsabilidade daquele defensor, a quem caberá devolver os autos à secretaria do juízo 
com a correspondente peça processual. 

Parágrafo único. Fica estabelecido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação desta Resolução, 
para que os Defensores Públicos titulares da 8ª e 14ª Defensorias Públicas Criminais de Natal informem, por 
escrito, à Defensoria Pública Geral o interesse em permanecer vinculado a algum processo do Juizado de 
Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher que deixou de ter atuação, em observância ao princípio do 
defensor natural.  

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação. 

Natal-RN, 27 de maio de 2016. 

 
RENATA ALVES MAIA 
Presidente do Conselho 
  
MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 
Membro nato 
  
JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JUNIOR 
Membro nato 
  
JOANA D`ARC DE ALMEIDA BEZERRA CARVALHO 
Membro eleito 

 
 
 
 

 
 


